livre, *super tota biblia*, est une moralisation de la Bible. Le projet de moralisation de Bersuire ne se limite pas au *Reductorium morale*. S'y ajoute le *Repertorium morale*, une sorte de dictionnaire moralisé de la Bible ou étude des différents « sens des mots disposés dans l'ordre des Concordances⁴ ».

Le *Breviarium morale*, ouvrage qui devait servir d'introduction générale à l'œuvre de Bersuire, sans doute de bons outils de travail destinés aux prédicateurs, est aujourd'hui perdu. Perdue également est sa mappemonde, mentionnée dans la *Collatio pro fine operis*⁵, une sorte d'épilogue concluant le *Reductorium*, attestée par 10 manuscrits, où il la décrit ainsi : « *etiam quamdam orbis terrarum cosmographiam seu mundi mappam, multa superaddendo aliis dudum factis, composui et depinxi* » (« j'ai également dressé une carte du globe ou mappemonde en ajoutant beaucoup à celles qui avaient déjà été dressées »). Le seul ouvrage conservé de Bersuire

uite per mortem frangunt et inde de aqua deliciarum pisces, id est uoluptuosos, extrahunt, quos deuorant in inferno. » Citation d'après BnF, lat. 16786, fol. 278^r, a33-36 (prologue) et fol. 299^v, b33-44 (Islande).

- 4 Samaran et Monfrin, « Pierre Bersuire », p. 303. Comme l'on peut le voir dans cet extrait de l'article sur les différents sens du mot arbre : « *Nota, quod in scriptura arbor potest accipi multipliciter. Unde nota quod in scriptura inuenitur arbor proficiens, deficiens, inficiens, sufficiens, reficiens. Iustus enim est arbor, quae proficit, quia scilicet fructus bonorum operum producit. Unde Levit. 26 : "Terra gignet germen suum et pomis arbores replebuntur". Mundus autem seu homo est arbor, quae deficit, quia secundum Aristotelem homo dicitur arbor eversa, cuius scilicet caput est radix, et membra sunt rami. Iste est arbor valde fragilis, finaliter per mortem eradicanda. Iob 19 : "Quasi euulsae arbori abstulit spem meam". Mundus vero seu peccator est arbor, quae inficit, similis enim taxo, quae est arbor venenosa. Unde Matt. 7 : "Arbor mala fructus malos facit". Paradisus est arbor, quae sufficit. Ista est arbor, in quam ascendit Zachaeus, ut uideret Iesum (Luc. 19). Crux Christi est arbor, quae reficit. Iob. 30 : "Manducabant herbas et arborum cortices", » etc. Citation d'après *Petri Berchorii Pictaviensis ordinis S. Benedicti Repertorium, uulgo Dictionarium morale, siue tomus tertius pro maiore commoditate nunc primum in duas partes diuisus*, Cologne, Johann Wilhelm Friessem, 1692, p. 229. Dans cet exemple, le mot arbre est interprété en fonction de cinq qualités, chacune expliquée par un verset de la Bible : l'*arbor proficiens* (l'arbre fécond) par Lévitique (26, 4 : *terra gignet germen suum et pomis arbores replebuntur*), l'*arbor deficiens* (l'arbre qui fait défaut, ou bien, l'homme fragile et mortel, espèce d'arbre inversé selon une définition aristotélicienne) par un verset de Job (19, 10 : *quasi euulsae arbori abstulit spem meam*), l'*arbor inficiens* (l'arbre vénéneux, ou bien, l'homme pécheur) par un verset de Matthieu (7, 18 : *Arbor mala fructus malos facit*), l'*arbor sufficiens* (l'arbre indépendant, ou bien, le jardin du paradis) par Luc 19 (Zaché grimpe sur le sycamore pour voir Jésus), et l'*arbor reficiens* (l'arbre qui nourrit, ou bien, la croix du Christ) par un verset de Job (30,4 : *manducabant herbas et arborum cortices*).*
- 5 Édition par M. van der Bijl, « *Berchoriana : la Collatio pro fine operis* de Bersuire, édition critique », *Vivarium*, 3, 1965, p. 149-170. Pour une discussion des *pseudo-berchoriana*, voir J. Engels, « *Berchoriana : les pseudo-Bersuire* », *Vivarium*, 3, 1965, p. 128-148.